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ABSTRAKT

ŠKROVOVÁ K., Podnikatelský koncept ubytovacího zařízení v obci Dobrá Voda u

Českých Budějovic: Ekonomická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Vedoucí diplomové práce Ing. Roman Švec, PhD.

Diplomová práce se zabývá podnikatelským konceptem ubytovacího zařízení v obci

Dobrá Voda u Českých Budějovic. Cílem práce je vypracovat podnikatelský koncept

ubytovacího zařízení, jež bude odpovídat aktuálním tržním podmínkám. Dále by měl

tento koncept sloužit jako podklad pro vznik nového zařízení poskytující ubytovací

a stravovací služby v obci Dobrá Voda. Součástí práce bude i analýza současné nabídky

ubytovacích zařízení ve zkoumané oblasti, analýza potřeb potenciálních zákazníků

a řízený rozhovor s majiteli objektu vhodného pro založení ubytovacího zařízení.

Klíčová slova: podnik, podnikání, podniky ubytovacích služeb, podnikatelský koncept

This thesis deals with business concept of business accommodation in the village

Dobrá Voda in Českých Budějovic. The aim is to develop a business concept of

accommodation that reflects current mark conditions. Furthermore, this concept should

serve as a basis for the development of new facilities providing accommodation and

catering services in the village of Dobrá Voda. The work will be also included analysis

of the current supply of accommodation facilities in the study area, the analysis of the

need of potential customers and direct interview with the owners of the property

suitable for the establishment of accommodation.

Key words: business, business accommodation, business concept
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1 Úvod

Cestovní ruch je společenský fenomén poslední doby. Zkoumané území Jižní

Čechy jsou jedním z nejžádanějších území v České republice z pohledu cestovního

ruchu. Pro realizaci cestovního ruchu je nutná existence tzv. infrastruktury cestovního

ruchu, jejíž důležitou součástí jsou ubytovací zařízení. Ubytovací zařízení jsou

podnikatelské subjekty, jejichž úkolem je poskytovat ubytovací služby účastníkům

cestovního ruchu. Poskytování ubytovacích služeb je jedním z faktorů ovlivňující

délku pobytu účastníka cestovního ruchu v daném území a tudíž má důležitý vliv na

jeho celkový rozvoj.

Téma této diplomové práce „Podnikatelský koncept ubytovacího zařízení v obci

Dobrá Voda“ bylo zvoleno na základě přesvědčení, že cestovní ruch je sice potřebou

zbytnou, ale neustále roste na svém významu. Nové ubytovací zařízení může pozitivně

ovlivnit území, v němž se bude nacházet. Může přilákat návštěvníky, kteří využijí

služby penzionu, tito návštěvníci mohou následně využít služby i jiných

podnikatelských subjektů, a tak dojede ke zlepšení ekonomické situace celého území.

Hlavním cílem mé diplomové práce je na základě teoretických a praktických

znalostí vypracovat podnikatelský koncept ubytovacího zařízení, jež bude odpovídat

aktuálním tržním podmínkám. Dále by měl tento koncept sloužit jako podklad pro

vznik nového zařízení poskytující ubytovací a stravovací služby v obci Dobrá Voda.

Dosažení hlavního cíle bude podpořeno cíli dílčími. Omezeními pro tuto práci mohou

být ekonomické, politické, přírodní a regionální faktory, které ovlivní návštěvnost

zkoumaného území a následně tak i celkové vytížení navrhovaného zařízení.

Struktura diplomové práce se skládá z přehledu literární rešerše, jejímž smyslem je

specifikace důležitosti ubytovacích zařízení v CR, dále specifikuje provoz a strukturu

ubytovacích zařízení. Smyslem bylo také říct, že založení podniku ubytovacích služeb

je nejsložitější část celého podnikání, proto se v této práci věnovala pozornost

podnikatelskému konceptu. Struktura podnikatelského konceptu ubytovacího zařízení

vychází z poznatků několika autorů (Fotr 1995, Barrow 1996, Veber a kol. 2005,

Bednářové a Škodová-Parmová 2010). Pro vyčerpávající návrh konceptu ubytovacího

zařízení bylo využito kombinace myšlenek těchto autorů.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Cestovní ruch a jeho význam

Cestovní ruch zaujímá v současné době významné místo v životní úrovni

obyvatelstva hospodářsky vyspělých států světa. Umožňuje poznávání lidí a nových

kultur, reprodukci pracovní síly, v neposlední řadě je významným faktorem rozvoje

ekonomiky. Cestovní ruch je poměrně mladý obor, který má multidisciplinární

charakter a propojuje různé ekonomické sektory. Často bývá odborníky označován

jako fenomén 21. století (Indrová, 2009). Dle UNWTO má cestovní ruch význam

nejenom ekonomický, ale má vliv i na další lidské činnosti, značnou měrou se podílí

na sociálním rozvoji, je důležitý pro podporu mezinárodního porozumění, míru

a prosperity, je zdrojem sebevzdělání a vzájemné tolerance a v neposlední řadě

můžeme říct, že je nástrojem individuálního a kolektivního uspokojení (Ryglová,

Burian a Vajčnerová, 2011).

Cestovní ruch hraje důležitou roli v rozvoji většiny území či regionů. Infrastruktura

vybudovaná pro účely cestovního ruchu přispívá k místnímu rozvoji a městské obnově

a jsou vytvářeny či udržovány pracovní příležitosti i v oblastech, kde dochází

k úpadku průmyslu či venkova (hospodářsky slabé nebo strukturálně postižené).

V některých regionech může být cestovní ruch považován za tzv. polarizující či hnací

odvětví. Cestovní ruch má bezprostřední vliv na hospodářský a sociální rozvoj

regionu, výrazně ovlivňuje zaměření i jiných ekonomických aktivit, a stává se tak

určujícím faktorem ekonomické činnosti. V těchto oblastech pak cestovní ruch

podporuje rozvoj malého a středního podnikání prostřednictvím daní a poplatků,

výrazně zvyšuje příjmy do místních rozpočtů a v neposlední řadě stimuluje investice

do místní infrastruktury (vodovody, kanalizace, silniční sítě apod.) (Galvasová, 2007).

2.2 Podnikání a podnik

Podnikání je činnost, kterou podnikatel realizuje prostřednictvím svého podniku.

Jeho základním cílem je zpravidla dosažení zisku. Toto lze docílit především

uspokojováním potřeb zákazníků. Dalšími podstatnými rysy jsou jak riziko, které musí

podnikatel vzhledem k nedokonalé informovanosti pravidelně podstupovat, tak

i kapitál, který musí pro své aktivity zajistit. Zhodnocení tohoto kapitálu je primárním
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cílem podnikání, podniku i podnikatele (Veber a Srpová, 2008). Samozřejmě

v odborné literatuře nalezneme i další definice: „Podnikání – proces vytváření čehosi

jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vynakládání potřebného času a úsilí,

přebírání doprovodných finančních, psychologických a finančních rizik a získání

výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení“ (Hisrich, 1996, s. 56).

Pojem „podnikání“ je v české legislativě definován dvěma zákony, a to obchodním

zákoníkem a živnostenským zákonem. Obchodní zákoník z roku 1991, §2, odstavec

1 ve znění pozdějších předpisů definuje podnikání jako: „soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem na vlastní odpovědnost za

účelem dosažení zisku.“ Druhá definice je vymezena Živnostenským zákonem

č. 455/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů, §2, který živnostenské podnikání

definuje jako: „soustavnou činnost provozovanou samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

Živnostenským zákonem.“

Definic podniku existuje mnoho. Všechny se ale v zásadě shodují v základních

aspektech. Srpová, Řehoř a kol. (2010) popisují tři různé pohledy na definici podniku:

 obecnou,

 obsáhlejší,

 právní.

Obecná tvrdí, že podnik je chápán jako objekt, v kterém dochází k přeměně vstupů

a výstupů. Obsáhlejší definice vymezuje podnik, jako ekonomicky právně samostatnou

jednotku, která existuje za účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která je

projevem svobody v podnikání, souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní výsledky

podnikání. Právní samostatností je rozuměna možnost podniku vstupovat do právních

vztahů s jinými tržními subjekty, uzavírat s nimi smlouvy, ze kterých pro něj vyplývají

jak práva, tak povinnosti. Právní pohled definuje podnik jako soubor hmotných,


[…]


Penzion

restaurant

Centrum

Biskupská 130/3

ČB
1400/pokoj/noc

TV – SAT

denní tisk, internet, úschovna

kol, praní prádla

Penzion Orient

Spa

Skuherského 2,

ČB
1300/pokoj/noc

TV-SAT

K ubytování 15min

HAMMAM zdarma pro dvě

osoby

Penzion

Bohemia

Plachého 33,

Č.B.
1300/pokoj/noc

Wi-fi, varná konvice, lednička

Parkovné v ceně ubytování

Penzion Relax

Martina

Plavská 40

České

Budějovice

1290/pokoj/ noc

TV, Wi-fi, bazén, venkovní

krb

parkoviště, bazén; whirpool,

sauna

Penzion Miltom
Mánesova 23/1,

ČB
1250/pokoj/noc

TV, Wi-fi,

Garáž pro auta i kola zdarma

Penzion U Tří

sedláků

Hroznova 488,

ČB
1200/pokoj/noc

TV- SAT,Wi-fi free

Lednička 50,-- Kč/den,

rychlovarná konvice 30

A Pension Hlinská 519/25 1200/apar./noc
TV, Wi-fi

Bez jídla

Penzion

Hradský

Nám. Přemysla

Otakara II 22,

ČB

1200/pokoj/noc
TV –SAT, Wi-fi, restaurace,

hotovky ze zvěřiny

Penzion

U Nádraží

Nádražní

159/21, ČB
1200/pokoj/noc

TV – SAT, Wi-fi, klimatizace,

kavárna, parkoviště, výtah

Penzion

U Vlka

J.Š. Baara

1615/9 ČB
1150/pokoj/noc TV

Penzion Optima Česká 6, ČB 1050/pokoj/noc
Wi-fi Televize, parkování, 6 –

10 minut pěšky

Penzion Oliver
Nová 1919/53,

ČB
1000/pokoj/noc Wi-fi, garáži na kola i auta

Penzion -

restaurace Štilec

Kamenný Újezd

520, ČB
1080/pokoj/noc

LCD televize, restaurace,

parkoviště, snídaně v ceně

Penzion

V centru

Pekárenská 12

České

Budějovice

990/pokoj/noc

Wi-fi LCD televize

Rychlovarná konvice,

mikrovlnka, lednicesnídaně na

objednávku,

Penzion Minor
Školní 293/8,

ČB
990/pokoj/noc Wi-fi, TV, minibar

Penzion Garni
Na Mlýnské

Stoce 7, ČB
950/pokoj/noc TV, Wi-fi, trezor

Penzion U Šípku Šípková 928/2 900/pokoj/noc TV, Wi-fi,

Penzion

Hawwwran

Studentská

1472/1a, ČB
900/pokoj/noc

TV, společenská místnost,wi-

fi, rychlovarná konvice,

parkování před penzionem,

Penzion a

regenerační

centrum

Solnička

Karla Uhlíře

1917/42 ČB
850/pokoj/noc

Možnost snídaně, parkoviště

před objektem, v objektu solná

jeskyně, masáže, sauny,

nehtové studio

Penzion U

Rudolfa
Třebínská 8, ČB 800/pokoj/noc wi-fi, TV

Penzion Doležal
Alešova 329/27

ČB
800/pokoj/noc

K dispozici automatická

pračka se sušičkou, parkování

před penzionem

AT Penzion Dukelská 15,ČB 750/pokoj/noc
Tv, lednice, parkování před

penzionem

Penzion U lesa
Zavadilka 2150,

ČB
640/pokoj/noc

TV, wi-fi, rychlovarná

konvice Zahradní posezení,

přírodní ohniště

Zdroj: Vlastní zpracování dle ČSÚ

Příloha 4. Dotazníkové na poznání potřeb zákazníků ubytovacích zařízení v ČB

Dotazník na poznání potřeb zákazníků využívající podnik ubytovacího

zařízení v obci Dobrá Voda u Českých Budějovic

Charakteristika ubytovacího zařízení: penzion*** Lesní mlýn se nachází v okrajové

části Českých Budějovic (obec Dobrá Voda). Kapacita penzionu 40 lůžek s možností 10

přistýlek. Stravování v hotelové restauraci. K dispozici konferenční místnost. Relaxační

zázemí v podobě bazénu, vířivky, sauny.

1. Co se Vám vybaví, když se řeknou České Budějovice?

2. Uvítali byste ubytovací zařízení pro trávení relaxační dovolené?

o ano

o ne

3. O kolikadenní pobyt byste měli zájem?

o jednodenní

o dvoudenní

o 3-7 denní

o víc než týden

4. Které služby by podle Vás toto ubytovací zařízení mělo nabízet?

o konferenční místnost

o možnost dřívější snídaně

o sauna a vířivka

o masáže

o raut

o vnitřní bazén pro uzavřenou společnost

o paintball

o vyjížďky na koních

o jiné:

5. Co by se Vám líbilo při příjezdu?

o parkování v dosahu ubytování

o milé přivítání

o welcome drink s malou ochutnávkou regionálních potravin

o krátké posezení a seznámení s možnostmi vyžití v okolí

6. Preferujete objekt:

o s dostupností HMD

o na odlehlém místě

o v centru města

o v přírodě

7. V rámci ubytování byste preferovali?

o jednolůžkový pokoj

o dvoulůžkový pokoj

o dvoulůžkový pokoj s možností přistýlky

o apartmán pro více lidí

8. O jaký druh stravování byste měli zájem ?

o pouze snídaně

o polopenzi

o plnoupenzi

o raut

9. V rámci stravování byste upřednostňovali?

o jednotné menu

o výběr např. ze 3 jídel

o al carte

10. Které aktivity na dovolené rádi provozujete?

o cykloturistika

o pěší turistika

o relaxace

o plavání

o golf

o jízda na koni

o návštěvy kulturních památek

11. Váš věk:

o 18 - 29

o 30 - 45

o 46 – 60

o 61 a výš