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1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 50 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 50 %

Závěr

Výsledek: 67.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka dodržela strukturu DP, použila vhodné literární zdroje a dodržela citační normu. Určité
nedostatky spatřuji v graficé úpravě , stylistice a gramatickcýh nepřesnostech. Vlastní komentář
mohla autorka propracovat více do hloubky. Uvedené tabulky v praktické části jsou nepřehledné.
Výběr metod je dostatečný a odpovídá charakteru a cíli DP.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Uveďte obecně rozeznávaná systematická i jedinečníá rizika, která považujete v současné době za
stěžejní a která by mohla ohrozit kvalitu podnikatelského plánu.
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